

目次

単独貸借対照表	46
単独損益計算書	48

単独貸借対照表

セコム株式会社
2000年3月31日現在

単位：百万円

資産の部	2000	1999	1998	1997	1996	1995
流動資産:						
現金および預金	¥ 92,077	¥ 93,901	¥ 83,462	¥ 95,566	¥ 97,630	¥ 76,912
受取手形	324	459	392	481	436	497
未収契約料	6,243	5,564	5,218	5,034	4,111	4,018
売掛金	4,173	3,238	3,409	3,010	3,636	2,721
未収入金	3,457	1,243	1,003	1,512	1,603	1,650
有価証券	15,483	25,888	31,151	26,115	20,250	19,815
自己株式	42	119	25	19	13	142
商品	5,525	4,805	3,642	3,972	2,939	2,744
貯蔵品	1,122	948	967	821	726	810
前払費用	1,370	1,241	1,084	1,221	570	658
繰延税金資産	1,961	—	—	—	—	—
短期貸付金	33,189	29,031	23,683	17,263	17,023	14,744
その他の流動資産	4,275	1,513	1,390	1,413	2,601	2,102
貸倒引当金	(137)	(146)	(136)	(102)	(114)	(123)
流動資産合計	169,104	167,804	155,290	156,325	151,424	126,690
固定資産:						
有形固定資産						
建物	23,697	24,295	23,617	21,247	22,148	20,529
車両	579	737	815	925	816	604
警報機器	47,158	44,244	36,579	32,637	30,974	27,871
警報設備	18,667	18,442	19,160	21,259	22,030	20,487
警備器具	2,907	1,509	1,535	1,584	1,121	1,168
器具備品	2,335	2,167	2,167	2,269	2,087	2,056
土地	35,153	34,997	34,525	27,297	27,343	27,258
建設仮勘定	1,616	1,693	1,630	1,459	1,577	2,278
その他	18	19	11	12	14	22
無形固定資産						
電話加入権その他	9,832	4,533	4,458	4,141	3,891	1,118
電信電話専用施設利用権	1,157	1,976	2,957	4,047	5,220	7,081
投資その他の資産						
投資有価証券	10,706	12,519	5,535	5,674	5,655	5,253
子会社・関係会社株式	129,771	112,714	105,145	99,603	91,223	86,726
長期貸付金	2,636	3,112	2,951	3,238	896	924
敷金保証金	6,803	6,890	6,494	6,572	6,570	7,064
長期前払費用	1,540	9,437	7,292	6,820	7,265	10,643
繰延税金資産	1,632	—	—	—	—	—
その他投資等	9,429	6,671	4,177	4,232	3,854	3,447
貸倒引当金	(13)	(14)	(30)	(33)	(6)	(9)
固定資産合計	305,623	285,941	259,018	242,983	232,678	224,520
資産合計	¥474,727	¥453,745	¥414,308	¥399,308	¥384,102	¥351,210

単位：百万円

負債の部	2000	1999	1998	1997	1996	1995
流動負債：						
買掛金	¥ 1,683	¥ 1,671	¥ 1,256	¥ 1,032	¥ 1,273	¥ 995
短期借入金	23,455	21,058	10,193	20,884	21,137	19,277
一年内償還予定転換社債	—	5	394	—	14,296	—
未払金	7,590	6,707	5,640	5,018	4,029	4,091
未払費用	5,484	5,356	6,248	5,621	5,545	5,305
預り金	18,785	25,440	17,548	16,081	17,165	4,723
前受契約料	19,255	18,735	18,087	16,640	15,530	14,580
未払法人税等および未払事業税等	9,858	13,771	14,808	13,918	13,331	11,813
設備購入未払金	4,123	3,173	3,326	3,474	3,188	3,571
その他の流動負債	3,331	2,211	4,157	1,787	1,906	1,957
流動負債合計	93,564	98,127	81,657	84,455	97,400	66,312
固定負債：						
転換社債	578	1,347	1,724	2,266	2,850	20,448
預り保証金	15,047	14,607	14,194	12,821	11,480	10,741
退職給与引当金	369	378	397	409	424	436
その他固定負債	—	557	—	—	—	—
固定負債合計	15,994	16,889	16,315	15,496	14,754	31,625
負債合計	109,558	115,016	97,972	99,951	112,154	97,937
資本の部						
資本金	66,097	65,710	65,327	65,253	59,865	58,214
法定準備金：						
資本準備金	82,273	81,782	78,110	78,036	72,650	70,999
利益準備金	7,127	6,294	5,521	4,805	4,216	3,651
法定準備金合計	89,400	88,076	83,631	82,841	76,866	74,650
任意積立金：						
システム開発積立金	800	800	800	800	800	800
買換資産圧縮積立金	31	56	58	60	62	65
別途積立金	2,212	2,212	2,212	2,212	2,212	2,212
任意積立金合計	3,043	3,068	3,070	3,072	3,074	3,077
当期末処分利益	206,629	181,875	164,308	148,191	132,143	117,332
資本合計	365,169	338,729	316,336	299,357	271,948	253,273
負債・資本合計	¥474,727	¥453,745	¥414,308	¥399,308	¥384,102	¥351,210

単独損益計算書

セコム株式会社
3月31日終了の会計年度

単位：百万円

	2000	1999	1998	1997	1996	1995
売上高:	¥242,462	¥231,505	¥222,541	¥212,887	¥200,165	¥186,562
前年比変化率(%)	4.7%	4.0%	4.5%	6.4%	7.3%	4.6%
契約関係収入	218,978	210,239	201,929	191,465	179,902	171,460
前年比変化率(%)	4.2	4.1	5.5	6.4	4.9	4.6
商品・機器売上高	23,484	21,266	20,612	21,422	20,263	15,102
前年比変化率(%)	10.4	3.2	(3.8)	5.7	34.2	4.9
売上原価:	130,586	123,180	117,801	113,495	105,153	97,376
対売上高比率(%)	53.9	53.2	52.9	53.3	52.5	52.2
契約関係収入原価	113,816	108,349	103,887	98,381	91,157	86,574
対契約関係収入比率(%)	52.0	51.5	51.4	51.4	50.7	50.5
商品・機器売上原価	16,770	14,831	13,914	15,114	13,996	10,802
対商品・機器売上高比率(%)	71.4	69.7	67.5	70.6	69.1	71.5
売上総利益:	111,876	108,325	104,740	99,392	95,012	89,186
対売上比率(%)	46.1	46.8	47.1	46.7	47.5	47.8
契約関係収入総利益	105,162	101,890	98,042	93,084	88,745	84,886
対契約関係収入比率(%)	48.0	48.5	48.6	48.6	49.3	49.5
商品・機器売上総利益	6,714	6,435	6,698	6,308	6,267	4,300
対商品・機器売上比率(%)	28.6	30.3	32.5	29.4	30.9	28.5
販売費および一般管理費	60,212	58,186	61,572	58,627	57,115	54,289
対売上高比率(%)	24.8	25.1	27.7	27.6	28.6	29.1
営業利益	51,664	50,139	43,168	40,765	37,897	34,897
対売上高比率(%)	21.3	21.7	19.4	19.1	18.9	18.7
営業外収益						
受取利息、配当金、その他収益	5,210	5,198	4,230	3,731	3,653	4,426
支払利息	(15)	(18)	(36)	(101)	(606)	(794)
その他費用	(4,822)	(4,804)	(3,887)	(3,091)	(2,215)	(2,850)
経常利益	52,037	50,515	43,475	41,304	38,729	35,679
対売上高比率(%)	21.5	21.8	19.5	19.4	19.3	19.1
特別利益	5,427	12,073	—	—	7,036	—
特別損失	(5,810)	(12,168)	—	—	(7,040)	—
税引前当期純利益	51,654	50,420	43,475	41,304	38,725	35,679
対売上高比率(%)	21.3	21.8	19.5	19.4	19.3	19.1
法人税等	21,382	24,343	19,491	18,773	17,710	16,386
実効税率	41.4	48.3	44.8	45.5	45.7	45.9
当期純利益	30,272	26,077	23,984	22,531	21,015	19,293
対売上比率(%)	12.5	11.3	10.8	10.6	10.5	10.3
前年比変化率(%)	16.1	8.7	6.4	7.2	8.9	10.5